PREFEITURA DO MUNICIPIO OE MONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SAO PAULO

Praça Rio Branco. n.' 86 - CEP 14.730-000

otÍcro Nq.324l2023.

Monte Azul Paulista, 27 de Abril de 2023.

Em arenção ao seu OFÍCIO ns.047 de 04/O4/2O23,
ümos por meio deste encaminhar à Vossa Excelência, RESPOSTAS às INDICAçÓES e
REQUERIMENTOS de autoria dos Senhores Vereadores dessa Egrégia Câmara
Municipal, como segue abaixo:

INDICAÇAO Nq.100/2023 - Informamos aos Senhores Vereadores que a solicitação iá
se encontra em estudos iunto ao Governo de São Paulo, sendo que o Govemo vem
desenvolvendo critérios com os municípios;

INDICACÃO Ne.101/2023 - Informamos aos Senhores Vereadores que as áreas e
imóveis pertencentes ao município recebem manutenção constantemente, quanto à
pintura e colocação de cesta de basquete na quadra, será encaminhada à Secretaria
de Obras e Urbanismo para estudos e possível atendimento;

INDICACÃO Nq.102l2023 - Informamos aos Senhores Vereadores
encaminhada à Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito para
possíveis execução dos serviços;

que será
estudos e

INDICAÇÃO Na.103/2023 - Informamos aos Senhores Vereadores que será
encaminhado notiÍicação ao proprieúrio do imóvel citado para que seia tomado as
deüdas providencias quanto a limpeza do mesmo;

INDICACÃO Ne.104/2023 - Informamos aos Senhores Vereadores que será
encaminhada à Secretaria Municipal do Meio Ambiente para estudos e possíveis
execução da poda de árvore no local mencionado, bem como será notificado o
proprietário do imóvel para que providencie a limpeza do imóvel;

INDICACÃO Nq.105/2023 - lnformamos aos Senhores Vereadores que todas as Ruas
do Municípios recebem manutenção constantemente, inclusive essa mencionada
consta do nosso cronograma de trabalho, em breve a mesma será beneficiada com a
manutenção solicitada, quanto às placas indicativas será solicitada iunto à Secretaria
de Segurança e Trânsito para viabilidade da instalação;

INDICACÃO Ne.106/2023 - Informamos aos Senhores Vereadores que será o mais
breve possível providenciado a substituição da Bandeira Nacional instalada na rótula
,osé Carlos Zuccherato;

INDICAçÃO Ne.107l2023 - lnformamos aos
encaminhada ao SAEMAP para estudos e possíve

Senhores Vereadores que será

1

ndimento;

Senhor Presidente:

ESTADO DE S O PAULO
Praça Rio Branco. n." 86 - CEP 14.730-000

INDICACÃO Ne.108/2023 - Informamos aos Senhores Vereadores que será
encaminhada para a Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito, para estudos e
possibilidades do atendimento;

INDICACÃO Nq.109/2023 - Informamos aos Senhores Vereadores que os
imóveis em questão se trata de propriedades particulares e sua limpeza é de
responsabilidade de seus proprietários;

INDICACÃO Nq.110/2023 - Informamos aos Senhores Vereadores que o local iá
possui iluminação das Ruas e adiacências, sendo que esse local vem passando
por reformas, onde serão instaladas câmeras de segurança, como também em
outros locais da cidade;

INDICACÃO Ne.111/2023 - Informamos aos Senhores Vereadores que será
encaminhada à Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo para estudos e possíveis
execução das Obras;

INDICAçÃO Ne.112l2023 - Informamos aos Senhores Vereadores que será
encaminhada ao Secretário Municipal do Meio Âmbieute para estudos e possível
atendimento da solicitação;

INDICAÇÃO Nq.113/2023 - Informamos aos Senhores Vereadores que será
encaminhada à Secretâria Municipal de Obras e Urbanismo para estudos e possiveis
execução das Obras;

INDICACÃo Nq.114l2023 - lnformamos aos Senhores Vereadores que será
encaminhada ao responsável pelo Setor de transportes da garagem municipal, para
estudos e possibilidades do atendimento;

INDICÂCÃO Ne.11Sl2023 - Informamos aos Senhores Vereadores que será
encaminhada para o Secretário Municipal do Meio Ambiente para estudos e
possibilidades do atendimento;

INDICAçÃO Ne.116/2023 - Informamos aos Senhores Vereadores que será
encaminhada à Secretária Municipal de Educação para estudos e possibilidades do
atendimento;

INDICACÃO Ne.117/2023 - Informamos aos Senhores Vereadores que será
encaminhada ao Secret'ário Municipal de Segurança e Trânsito para estudos e
possibilidades do atendimento;

2

INDICACÃO Nq,118/2023 - Informamos aos Senhores Vereadores que o município
não dispõe de recursos financeiros para execução das obras solicitadas, onde
estamos buscando os meios legais na expectativa de obter recursos financeiros para
que as obras possam ser executadas;

PREFEITU ULISTA
ESTADO DE S O PAULO

Praça Rio Branço, n.o 8{i - CEP 1.1.730-000

REOUERIMENTO Nq.03O/2023 - Informamos aos Senhores Vereadores que essa Casa
Legislaüva instalou uma Comissão de Estudos, onde Legislaüvo e Executivo vem
acompanhando todas as tratativas do Distrito Industrial. Quanto às placas
informativas, as mesmas serão recolocadas assim que a área estiver liberada para
que as empresas se instalam no município. Ressalto aos nobres Edis que se informem
melhor iunto aos seus pares membros da referida Comissão sobre à área em questáo;

REQUERIMENTO Ns.031/2023 - Informamos aos Senhores Vereadores que todas
informações esüio disponíveis no Portal da Transpârência, aproveito a oportunidade
para pedir aos nobres Edis que busquem iunto aos seus possíveis Deputados aliados,
recursos financeiros para que possamos realizar o trabalho nas demais rotas da
cidade;

REQUERIMENTO Ne.O32l2023 - Informamos aos Senhores Vereadores que o
município não dispõe de recursos financeiros, aproveito a oportunidade para pedir
aos nobres Edis que busquem iunto aos seus possíveis Deputados aliados, recursos
financeiros para que possamos realizar a referida solicitação;

REQUERIMENTO Ne.033/2023 - Segue anexo, Oficio de autoria Sr. Antonio Henrique
Balbino Pereira, Secretiário Municipal da Agricultura em resposta ao referido
requerimento;

REQUERIMENTO Nq.034/2023 - lnformamos aos Senhores Vereadores que os
funcionários da mencionada Secretaria registram seus pontos na própria Secretaria;
Quanto ao telefone da Secretaria é o seguinte (17) 3361-9500 - ramal 248;

Sem mais para o momento, aproveitamos do o
para apresentar à Vossa Excelência, nossos prote
consideração.

CE

do
Monte Azul Pâ

AO
EXMO. SENHOR
FÁBI0 IERÔNIMo MAR0UES.
DD. PRESTDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
NESTA.

elevada e distinta

3

DOS SANTO
icípio

P,

cÂflAnA nilcHt
TOiÍIE AA'L

A3iir
P Ío locolo

J

TORÀS: 'oo
§ilvi

PHOT.

pREFEITuRA Do MUNrcípo DE MoNTE Azuíreuusro
ESTADo DE SÃo PAULo

Praça Rio Branco no.86 - CEp 14.730{00

Monte Azul Paulista, 27 de abfl de 2023

suspensão de
mencionado.

Em atêndimento a soricitação do sr. prefeito Municipar, reracionado ao
Requerimento em epígrafe temos a informar o que seguê:

A Horta Municrpal recêbeu certificação de produção Orgânica através
da certificadora rBD (rnstituto Biodinâmico) ê de acordo

'"o,
o- p.ú""6 à;

certificação não é permítido o uso de produtos químicos para controle de pragas,
insetos e invasoras.

como já informado anteriormente o terreno onde se encontra a horta é
infestado de Tiririca e pâra podêrmos controrar esta dificurdade montamos uma
estratégia onde cultivaríamos hortariças e tubércuros que pudessem conviver com tarproblema, acontece que tais medida! se mostraram ineÍicazes e tivemos que buscar
outra solução.

Como forma alternatjva para o uso da área, inÍormo que iniciamos no
corrente mês o curso Jovem Agricurtor do Futuro em parceria com o sindicato Rural
Patronal, senar e Prefeitura Municipar, com a participação das escoras púbricas deste
município, cujo objetivo do mesmo é Íormar jovens com aptidão para ; ;Sro*óã;it
para que adquiriram uma gama de conhecimentos técnicos capazes oe razãr corã quáestes conhecimentos rhes conceda um diferenciar na Íormação pror*io*r

"-ã.habilitem a obter melhor colocação no mercado de trabalho.

. O campo de trabalho prático da turma de 15 jovens está sendo e
permanecerá até o final do curso, na Horta Municipal,

Desta forma, além de usarmos os conhecimentos técnicos dos
professores que permitirão à classe a possibilidade de desenvolverem conhecimentos
técnicos, os quais servirão para solucionarmos o problema da infestaçáo p;r;;;
daninha que sê encontra instalada no terreno.

O que efetuamos foi, primeiramente, solicitar à certificadora a
nosso processo de certificação até que resolvamos o problema

Atên nte

üM
A NIO HE RI BALBIN PEREIRA

Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento

I"f..: l""oort" "o
R"qr"rir"nto no 33/2023 d, Cârrr" Muni"io"l d" Mont" Arrl

Paulista